
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 72 Recife, sábado, 5 de maio de 2012Poder Legislativo

C om muito forró e música sertaneja, o Paço
Alfandega será, mais uma vez, palco do
Projeto Segunda Cultural. A partir desta

edição, o evento passa a fazer parte do Projeto
Alepe Cultural, que além da música abrangerá
também outros segmentos culturais. O encontro
acontece na próxima segunda-feira (7) e terá como
primeira atração Sandro Mattos, o Forrozeiro
Apaixonado. 

O ritmo sertanejo será apresentado pela dupla
Luís Neto & Davi, segunda e principal atração da
noite. Os cantores iniciaram a carreira em 2009 e
rapidamente alcançaram o sucesso, graças à mis-
tura de ritmos que executam de maneira diferen-
ciada. Eles representam um novo estilo sertanejo,

com toques de pop e forró - conhecido, popular-
mente, como “forrónejo”. 

Atualmente, a dupla é uma das mais co-
nhecidas de Pernambuco, chegando a realizar cerca
de quinze shows por mês. Um trabalho que se con-
solidou no gosto do público e, rapidamente, al-
cançou o sucesso através do talento e da sintonia de
Luís e Davi, que lançaram moda e cativaram o
público nos palcos. Recentemente, a dupla gravou
mais um DVD. 

A Segunda Cultural é promovida pela Assis-
tência de Comunicação Social, através da Gerência
de Relações Públicas e acontece nas primeiras
segundas-feiras de cada mês. O acesso é gratuito e
os artistas convidados não cobram cachê.

Música sertaneja
e forró embalam o
Segunda Cultural
Mais uma vez, o evento acontece
no Paço Alfândega , às 19h. 
O acesso é gratuito

05/05/2012
01:32:38

86924393719836

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 05/05/2012 01:32 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de maio de 2012

ATO Nº. 1047/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em
vista o contido no Ofício n.º084/2012, do Deputado Francismar
Pontes,
RESOLVE: exonerar FRANCISCO AMARAL DOS SANTOS, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
nomeando para o referido cargo, VALDEILANE DE SOUSA E
SOUSA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120%
(cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de maio de 2012.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice-Presidente

Quadragésima Terceira Reunião Ordinária da Segunda
Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 07 de maio de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2349/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 226/2011,
de autoria do ex-Deputado Oscar Paes Barreto que dispõe sobre
a garantia de apresentações de artistas e grupos que executam
a Expressão Cultural Pernambucana no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2350/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 292/2011,
de autoria do Deputado Henrique Queiroz que dispõe sobre o
ressarcimento ao Estado, das despesas referentes ao
acionamento indevidos dos serviços de pronto atendimento dos
órgãos que indica e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2351/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 338/2011,
de autoria do Deputado Antônio Moraes que altera a redação do
§ 2º do art. 3º da Lei nº 12.462, de 13 de novembro de 2003.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2352/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 375/2011,
de autoria do Deputado Odacy Amorim que dispõe sobre a
implantação do Sistema de Cadeiras Numeradas em salas de
espetáculos (teatros, cinemas e congêneres) privados,
localizados em Pernambuco e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2353/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 400/2011,
de autoria do Deputado Rodrigo Novaes que altera a Lei nº
14.538, de 14 de dezembro de 2011 e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012
REPUBLICADO EM - 05/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2354/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 897/2012,
de autoria da Mesa Diretora que dispõe sobre a remuneração
dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2355/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Resolução nº 898/2012, de
autoria da Mesa Diretora que altera Resolução nº 905, de 22 de
dezembro de 2008.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/05/2012

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de
Lei Ordinária n° 458/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Odacy Amorim

Determina a obrigatoriedade de oferecimento de touca
descartável pelos mototaxistas aos seus clientes, quando da
utilização de seus serviços, e dá outras providências.

Parecer Favorável da 1ª, 2ª, 3ª e 9ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/10/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de
Lei Ordinária n° 507/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Antônio Moraes

Torna obrigatória a baixa na documentação de veículos usados
inservíveis previamente à sua alienação em leilão, e dá outras
providências.

Parecer Favorável da 1ª, 3ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/12/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de
Lei Ordinária n° 552/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Eriberto Medeiros

Dispõe sobre a proibição de utilização de aparelhos sonoros ou
musicais no interior de veículos utilizados no transporte público
de passageiros no âmbito da Região Metropolitana do Recife –
RMR e no transporte público de passageiros no âmbito
intermunicipal, e dá outras providências.

Parecer Favorável da 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/11/2011

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2012 ao Projeto de
Lei Ordinária n° 593/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Vinicius Labanca

Dispõe sobre a obrigatoriedade de contratação de bandas
pernambucanas para abertura ou participação de eventos
musicais de médio e grande porte realizados no Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.

Parecer Favorável da 1ª, 2ª, 3ª e 6ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/03/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 668/2011
Autor: Deputado Antônio Moraes

Declara de Utilidade Pública a entidade Recifescola S/C, da
cidade de Igarassu/PE.

Parecer Favorável das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/11/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 745/2012
Autor: Deputado Ângelo Ferreira

Denomina José de Sousa Leal, o Centro de Comercialização da
Agricultura Familiar que está sendo construído no distrito de

Cruzeiro do Nordeste, em Sertânia/PE.

Parecer Favorável das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/02/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 840/2012
Autor: Poder Executivo

Cria a Comissão Estadual da Memória e Verdade.

Parecer Favorável das 1ª, 2ª, 3ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 31/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 4099/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lajedo no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4100/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Limoeiro no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4101/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Macaparana no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4102/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lagoa de Itaenga
no Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4103/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lagoa do Ouro no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4104/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lagoa Grande no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4105/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lagoa dos Gatos
no Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4106/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jupi no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4107/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Lagoa do Carro no

Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4108/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jucati no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4109/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Joaquim Nabuco
no Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4110/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de João Alfredo no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4111/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jatobá no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4112/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jataúba no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4113/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jaqueira no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4114/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Jaboatão dos
Guararapes no Plano Operativo do Projeto Requalificação
dos Espaços e Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4115/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itaquitinga no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4116/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itapissuma no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4117/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itapetim no Plano

Ordem do Dia

Ato COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Convocamos, nos termos do art. 118, II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: RODRIGO NOVAES
(PTC), AGLAÍLSON JÚNIOR (PSB), EDSON VIEIRA (PSDB), RILDO BRAZ (PRP), MANOEL SANTOS (PT), ADALBERTO
CAVALCANTI (PHS), BOTAFOGO FILHO (PDT), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes: FRANCISMAR PONTES
(PTB), HENRIQUE QUEIROZ (PR), LEONARDO DIAS (PSB), MARY GOUVEIA (PHS), RAMOS (PMN), ÂNGELO FERREIRA
(PSB), CARLOS SANTANA (PSDB), ERIBERTO MEDEIROS (PTC), EVERALDO CABRAL (PSD), para comparecerem à
Audiência Pública conjunta destes Colegiados, a ser realizada às 10h:00. (dez horas) do dia 10 de maio de 2012, no Salão
Paroquial da Igreja de São Sebastião, localizada na Praça Padre Francisco Pedro da Silva, nº 97 – Centro –
Ouricuri/Pernambuco.

DISCUSSÃO

SOLUÇÕES HÍDRICAS PARA A REGIÃO

Recife, 02 de maio de 2012.

Deputado ODACY AMORIM Deputado CLAUDIANO MARTINS FILHO
Presidente da CNM Presidente da CAPPR

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana
Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4118/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itambé no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4119/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itaíba no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012
Discussão Única da Indicação n° 4120/2012
Autor:  Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Itacuruba no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4121/2012
Autor:  Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ingazeira no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4122/2012
Autor:  Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ipubi no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4123/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ipojuca no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4124/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ibirajuba no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012
Discussão Única da Indicação n° 4125/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Inajá no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4126/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Iguaraci no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4127/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município da Ilha de Itamaracá
no Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4128/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Igarassu no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4129/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ibimirim no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4130/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Iati no Plano

Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4131/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Gravatá no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4132/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Frei Miguelinho no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4133/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Glória do Goitá no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4134/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Garanhuns no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4135/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Ferreiros no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4136/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Flores no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4137/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Feira Nova no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4138/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Gameleira no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4139/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Floresta no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4140/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Cortês no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4141/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Cumaru no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4142/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Cupira no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4143/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Escada no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4144/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Exu no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4145/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Dormentes no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012
Discussão Única da Indicação n° 4146/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Custódia no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4147/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Correntes no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4148/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Chã Grande no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4149/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Cedro no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4150/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Catende no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012
Discussão Única da Indicação n° 4151/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Casinhas no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4152/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Chã de Alegria no
Plano Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4153/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Condado no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4154/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no
sentido de incluir e/ou reforçar o Município de Caruaru no Plano
Operativo do Projeto Requalificação dos Espaços e
Equipamentos Públicos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4155/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de
Agricultura e Reforma Agrária no sentido de incluir no Programa
Leite de Todos, o Grupo de Apoio à Criança e Adolescente Rua
Linha Massangana, entidade de Utilidade Publica , localizada
em Prazeres, município de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4156/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Prefeito do Município de Olinda no sentido de recuperar
a área de lazer existente na comunidade Ilha de Santana,
localizada no bairro de Jardim Atlântico, no município de Olinda,
que hoje vem servindo como depósito de lixo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4157/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Estado no sentido de
providenciar os testes de granulometria, e análises químicas e de
qualidade, segundo a Resolução nº 344/2004 do CONAMA –
Conselho Nacional do Meio Ambiente, nas areias do cais, da
bacia de evolução e dos canais de acesso dos Portos de SUAPE
e Recife, este último com urgência, a fim de determinar se este
recurso mineral poderá ser utilizado no projeto de recuperação
das orlas dos municípios de Olinda, Jaboatão dos Guararapes,
Recife e Paulista, diminuindo o impacto ambiental de se retirar
areia de novas jazidas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4158/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de adotar nas Escolas da Rede Pública Estadual a
distribuição de  Uniformes com Chips Eletrônico de forma a
controlar a entrada e saída dos seus alunos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4159/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Recursos
Hídricos e Energéticos, ao Diretor Presidente da COMPESA e ao
Diretor de Serviços Operacionais da COMPESA visando o
reestabelecimento do abastecimento regular d’água nas ruas:
Educação, Apóstolo, Acobrapa, Asteca e Avenida Portuguesa, no
Alto Jardim Conquista, bairro de Águas Compridas, no município
de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4160/2012
Autor: Dep. Edson Vieira

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social
no sentido de reforçar o policiamento no Loteamento Grande
Recife em Cavaleiro, Jaboatão dos Guararapes, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4161/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual de
Recursos Hídricos e Energéticos, ao Diretor Presidente da
COMPESA e ao Diretor de Serviços Operacionais da COMPESA
visando melhorias no fornecimento do abastecimento d’água do
município de Vitória de Santo Antão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4162/2012
Autor: Dep. Maviael Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado no sentido de que sejam
tomadas as medidas cabíveis para que os criadores que estão
atingidos pela seca, sejam dispensados da taxa relativa ao
fornecimento de GTA (Guia de Transporte Animal) e da taxa
de Assistência Técnica Relativa aos Projetos Agropecuários,
cujo valor seja igual ou inferior a cem mil reais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1265/2012
Autor: Dep. Betinho Gomes

Voto de Aplausos ao Dr. Marcellus Ugiette pela sensibilidade,
profissionalismo e espírito público, no exercício de sua missão
institucional.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1266/2012
Autor: Dep. Betinho Gomes

Voto de Aplausos ao CNJ – Conselho Nacional de Justiça pelo
espírito público, no exercício de sua missão institucional e das
iniciativas para garantir maior transparência e celeridade ao
Poder Judiciário.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1267/2012
Autora: Comissão Parlamentar de Inquérito da Telefonia
Móvel

Solicita que seja prorrogada, por 30 (trinta) dias a Comissão
Parlamentar de Inquérito – CPI, no âmbito desta Assembleia Le-
gislativa de Pernambuco, com vistas a concluir seus trabalhos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1268/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Congratulações em comemoração aos cinco anos do Progra-
ma Folha Alerta, da Rádio Folha FM e apresentado pelo comunicador
Tarcísio Bocão, que acontecerá no dia 11 de maio do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1269/2012
Autor: Dep. Ângelo Ferreira

Voto de Congratulações ao Sr. Elilson Rodrigues Góis, pela
Posse no Cargo de Diretor da Biblioteca Central da Universidade
Federal de Pernambuco-UFPE.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1270/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Recife, 5 de maio de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



Solicita seja realizada  uma Reunião em caráter Solene, no
dia 25 de junho do corrente ano, em comemoração aos 52
anos da TV Jornal , fundada no dia 18 de junho de 1960.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1271/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Solicita que seja realizado Grande Expediente em caráter
Especial, dia 17 de maio do ano em curso, pelo
encerramento da III Semana de Museus Palácio Joaquim
Nabuco, onde será discutida, entre outras questões, a
implementação do Sistema Estadual de Museus, por meio de
uma parceria entre esta Casa do Legislativo Estadual e o
Fórum de Museus de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1272/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o
artigo: “Mais uma academia para Caruaru”, de autoria do
jornalista Giovanni Mastroianni, publicado no Diário de
Pernambuco, seção Opinião, em 24 de abril do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1273/2012
Autor: Dep. Edson Vieira

Voto de Aplausos ao o Conselho de Desenvolvimento
Sustentável de Brejo da Madre de Deus - CONDESB e ao
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Brejo da Madre de Deus,
pela realização da 12ª Feira do Verde.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1274/2012
Autores: Dep. Raimundo Pimentel e Dep. Rodrigo Novaes

Solicita seja constituída uma Comissão Especial de
Acompanhamento às medidas de Enfrentamento à Seca e
das obras estruturadas do Semi-árido, formada por 10
membros, sendo 5 titulares e 5 suplentes, pelo período de 90
dias.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1275/2012
Autor: Dep. Daniel Coelho

Solicita que seja realizada uma Audiência Pública na
Comissão de Meio Ambiente desta Casa Legislativa,
convidando representantes da Secretaria de Educação do
Estado de Pernambuco, CPRH, Secretaria de Meio Ambiente
e Sustentabilidade do Estado e Secretaria de Meio Ambiente
da Cidade do Recife, Secretaria das Cidades, URB-Recife,
bem como moradores e comerciantes das áreas do bairro do
Monteiro e comunidades de Vila Esperança, Cabocó, Vila do
Bananal e Vila Conceição, para discutir com estes diversos
segmentos da sociedade os benefício e transtornos do
Projeto Capibaribe Melhor.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1276/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado de Pernambuco,
Eduardo Henrique Accioly Campos pelo título de Doutor Honoris
Causa concedido pela Universidade Federal Rural de
Pernambuco em reconhecimento ao seu trabalho como Ministro
da Ciência e tecnologia nos anos de 2004 e 2005.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1277/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado de Pernambuco,
Eduardo Henrique Accioly Campos e ao Secretário de Meio
Ambiente e sustentabilidade, Sérgio Xavier, pelo lançamento do
Programa Caatinga Sustentável, como objetivo de a
biodiversidade existente na caatinga.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1278/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado de Pernambuco,
Eduardo Henrique Accioly Campos e ao Secretário de Recursos
Hídricos, José Almir Cirilo pelo início das obras de dragagem do
Rio Beberibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2012

Parecer N° 2353/2012
A COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL, tendo presente o
Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei Ordinária nº 400/2011, já
aprovado em segunda e última discussão, é de Parecer que lhe
seja dada a seguinte Redação Final:

Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de
dezembro de 2011 e dá outras
providências.

Art. 1º O § 4º do art. 24 da Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de
2011, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 24 ..........................................................................................

.......................................................................................................

§ 4º A avaliação psicológica deverá ser realizada mediante o uso
de instrumentos específicos, capazes de aferir, de forma objetiva
e padronizada, os requisitos psicológicos do candidato para o

desempenho das atribuições inerentes ao cargo/emprego,
observadas a previsão legal, a objetividade dos critérios
adotados e a possibilidade de revisão do resultado obtido pelo
candidato.”

Art. 2º A Lei nº 14.538, 14 de dezembro de 2011, passa a vigorar
acrescida da Seção II, com a seguinte redação:

“SEÇÃO II
DA AVALIAÇÃO FÍSICA

Art. 25-A. A realização de provas de aptidão física, quando
houver disposição no edital, deverá conter também a indicação
do tipo de prova, das técnicas admitidas e do desempenho
mínimo para classificação.

Art. 25-B. O candidato poderá solicitar, com a antecedência
mínima fixada em decreto, a filmagem do seu exame de
capacitação física nos concursos públicos promovidos pelos
órgãos e entes estaduais.

§ 1º O custo da filmagem deverá ser arcado pelo candidato, que
deverá recolher o valor indicado pelo órgão promovente do
concurso no prazo fixado em decreto.

§ 2º O valor a ser recolhido na forma disposta no § 1º deste artigo
não poderá ser superior aos custos estritamente necessários
para a realização da filmagem e sua disponibilização em mídia ao
candidato.

§ 3º Cópia da filmagem deverá ser entregue ao candidato no
prazo máximo de 5 (cinco) dias após a data de realização do
exame de capacitação física.

§ 4º A filmagem de que trata o caput deste artigo deverá ficar
arquivada no órgão promovente pelo mesmo prazo de validade
do respectivo concurso público.”

Art. 3º O § 4º do art. 25 da Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de
2011, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 25 ..........................................................................................

.......................................................................................................

§ 4º É lícito ao candidato apresentar parecer de assistente
técnico na fase recursal, bem como ser assessorado por
psicólogo que não tenha feito parte da comissão avaliadora, que
fundamentará o pedido e a revisão do processo de avaliação do
recorrente com base nas provas realizadas, devendo esta
previsão encontrar-se expressa no respectivo edital.”

Art. 4º O art. 25 da Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011,
passa a vigorar acrescido do § 6º, com a seguinte redação:

“Art. 25 ..........................................................................................

.......................................................................................................

§ 6º Para proceder à avaliação referida neste artigo, o
profissional deverá utilizar métodos e técnicas psicológicas que
possuam características e normas obtidas por meio de
procedimentos psicológicos reconhecidos pela comunidade
científica como adequados para instrumentos dessa natureza,
sendo validados em nível nacional, e o seu resultado deverá ser
disponibilizado ao candidato de forma escrita, concisa, objetiva e
inteligível.”

Art. 5º A Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, passa a
vigorar acrescida do art. 36-A, com a seguinte redação:

“Art. 36-A. Os editais de concursos públicos deverão fazer
menção a esta Lei, além conter informações, em linguagem
compreensível ao candidato, sobre a avaliação psicológica a ser
realizada e os critérios de avaliação, relacionando-os aos
aspectos psicológicos considerados compatíveis com
desempenho esperado para o cargo.”

Art. 6º Fica revogado o § 4º do art. 23 da Lei nº 14.538, de 14 de
dezembro de 2011.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Everaldo Cabral
Deputado

Sala da Comissão de Redação Final, 
em 3 de maio de 2012.

Presidente: Everaldo Cabral.
Relator : Everaldo Cabral.
Favoráveis os (4) deputados: Aglailson Júnior, Augusto
César, Everaldo Cabral, Ramos.

(REPUBLICADO)

Requerimento N° 1281/2012
Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, nos termos do Art. 188 do Regimento
Interno, que seja retirada de tramitação a Subemenda Nº 01/2011
ao Substitutivo Nº 01 do Projeto de Lei Ordinária Nº 400/2011, de
autoria do deputado Rodrigo Novaes, que altera a Lei nº 14.538,
de 15 de dezembro de 2011, e dá outras providências. 

Justificativa

O requerimento que ora apresento tem por finalidade retirar
subemenda de minha autoria, que corrige alguns dispositivos da
Lei nº 14.538/2011. Ressalte-se que não há a necessidade de
tramitação desta matéria, já que haverá na redação final do
projeto em tela a modificação proposta na subemenda. 

Sala das Reuniões, em 4 de maio de 2012.

Tony Gel
Deputado

Despacho: Deferido
À publicação

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO DIOGO MORAES NA
REUNIÃO SOLENE DO DIA 02 DE MAIO DE 2012.

HOMENAGEM AOS 125 ANOS DE FUNDAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS DEPUTADAS,
SENHORES DEPUTADOS,
MEUS IRMÃOS DO AGRESTE PERNAMBUCANO,
SENHORAS E SENHORES.
É COM IMENSA SATISFAÇÃO QUE VENHO À TRIBUNA DESTE
PODER LEGISLATIVO FAZER UMA JUSTA HOMENAGEM A UM
DOS MAIS IMPORTANTES MUNICÍPIOS DO NOSSO ESTADO -
TAQUARITINGA DO NORTE, DENTRO DAS COMEMORAÇÕES
DOS SEUS 125 ANOS DE FUNDAÇÃO.
SENSIBILIDADE, GLÓRIA, ELEGÂNCIA E RECONHECIMENTO
SÃO QUALIDADES ATRIBUÍDAS A UMA DAS MAIS BELAS
FLORES EXISTENTE NO BRASIL. FLOR QUE AQUI CHEGOU
TRAZIDA PELOS HOLANDESES E QUE SE TORNOU
“SÍMBOLO” DA NOSSA QUERIDA TAQUARITINGA DO NORTE,
QUE É CONHECIDA COMO A DÁLIA DA SERRA.
RELIGIOSIDADE E TRABALHO CONSTITUEM O MARCO DE
FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE,
POIS OS PRIMEIROS REGISTROS SOBRE O MUNICÍPIO
DATAM DE 1870, COM A CONSTRUÇÃO DA CAPELA DE
SANTO AMARO, POSTERIORMENTE ELEVADA À MATRIZ, E
SEU POVOADO ERA FORMADO NA SUA MAIORIA POR
EMPREGADOS DE D. MARIA FERRAZ DE BRITO, SENDO
ESTE ELEVADO À CATEGORIA DE FREGUESIA POR ORDEM
DO BISPO DOM JOSÉ JOAQUIM DA CUNHA AZEREDO
COUTINHO.
TAQUARITINGA NASCE DA DOAÇÃO DE TERRA FEITA POR D.
MARIA FERRAZ DE BRITO, UMA PORTUGUESA QUE
REGISTRA SUA PRESENÇA NA HISTÓRIA COMO UMA
MULHER VISIONÁRIA E DESPRENDIDA, POIS PERCEBEU A
NECESSIDADE DE REALIZAR A DIVISÃO DE SUAS TERRAS,
PROMOVENDO O SEU PRÓPRIO SISTEMA DE REFORMA
AGRÁRIA, O QUE NÃO ERA COMUM NUMA ÉPOCA ONDE
PREDOMINAVA O LATIFÚNDIO, PORÉM O QUE D. MARIA
VISAVA ERA, SOBRETUDO, O CULTIVO DA TERRA E O SEU
CONSEQUENTE PROGRESSO.
A EXEMPLO DA HISTÓRIA DO NOSSO PAÍS, QUE TEM UMA
FORTE REFERÊNCIA INDÍGENA, A HISTÓRIA DE
TAQUARITINGA NÃO PODIA SER DIFERENTE. OS PRIMEIROS
A HABITAREM AQUELAS TERRAS FORAM OS ÍNDIOS
CARAPOTÓS, QUE A CHAMAVAM DE ITACOARAETETINGA,
OU SEJA, BURACO DA PEDRA. 
DISTANTE 164 KM DA NOSSA CAPITAL, TAQUARITINGA
LIMITA-SE AO NORTE COM O ESTADO DA PARAÍBA, AO SUL
COM OS MUNICÍPIOS DE TORITAMA, CARUARU E BREJO DA
MADRE DE DEUS, A LESTE COM VERTENTES, E A OESTE
COM SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE. POSSUI UMA EXTENSÃO
DE TERRA DE 475,77 KM², COM UMA POPULAÇÃO DE
APROXIMADAMENTE 25 MIL HABITANTES.
AATIVIDADE ECONÔMICA LOCAL É DESENVOLVIDAATRAVÉS
DO COMÉRCIO VAREJISTA, DO SETOR DE SERVIÇOS, DA
AGROPECUÁRIA, DENTRE OUTRAS ATIVIDADES QUE
CONJUNTAMENTE IMPULSIONAM AS RIQUEZAS E
ALAVANCAM O DESENVOLVIMENTO.
O DISTRITO DE PÃO-DE-ÁÇÚCAR, LOCALIZADO EM
TAQUARITINGA DO NORTE, É CONHECIDO COMO A “CAPITAL
DA CAMISARIA”, ATIVIDADE ECONÔMICA QUE GARANTE
EMPREGO E RENDA PARA A POPULAÇÃO. SUA PRODUÇÃO
ABASTECE O MERCADO PERNAMBUCANO E DE OUTROS
ESTADOS DO NORDESTE E SUDESTE BRASILEIRO.
FALAR DE TAQUARITINGA É IMAGINAR UMA CIDADE LINDA,
DE CLIMA AMENO, POVO BATALHADOR E ACOLHEDOR QUE
NO SEU DIA-A-DIA VEM VIVENCIANDO UMA NOVA CONDIÇÃO
SOCIAL, DE RESPEITO, DE MELHORIA NA QUALIDADE DE
VIDA, SUSTENTABILIDADE, RECONHECIMENTO DAS SUAS
POTENCIALIDADES, COM A INTERIORIZAÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO POR PARTE DO GOVERNO ESTADUAL E
COM A BATALHA DIÁRIA DE UM GESTOR PÚBLICO DE
NATUREZA HUMILDE E PERSONALIDADE INCANSÁVEL, O
PREFEITO EVILÁSIO ARAÚJO, QUE JUNTAMENTE COM SUA
EQUIPE DESENVOLVE UMA ATUAÇÃO TRANSPARENTE E
RESPONSÁVEL. 
TAQUARITINGA É PAISAGEM ENTRE OS MONTES, É
ACONCHEGANTE, CHARMOSA, SUA BRISA ENVOLVENTE,
FRIA E QUENTE, APAIXONA A TODOS QUE CHEGAM POR LÁ.
QUANDO NÃO MORAMOS EM TAQUARITINGA, ELA É QUE
MORA EM NÓS, DAÍ SER TÃO QUERIDA.
TAQUARITINGA DO NORTE É ASSIM, TERRA AMADA.  PARA
SE APAIXONAR POR ELA, SENHOR PREFEITO, NEM PRECISA
SER FILHO, BASTA CONHECER SUAS TERRAS E SEU POVO.
NA OPORTUNIDADE, PREFEITO EVILÁSIO, QUERO
REGISTRAR QUE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, CIDADE
MAIS IMPORTANTE DO PÓLO DE CONFECÇÕES DO
AGRESTE PERMAMBUCANO, A QUAL TAMBÉM REPRESENTO
NESTA CASA LEGISLATIVA, DA SUA CRIAÇÃO ATÉ A SUA
ELEVAÇÃO À CATEGORIA DE CIDADE, FOI DISTRITO DE
TAQUARITINGA DO NORTE. O QUE SÓ COMPROVA QUE O
SENTIMENTO ACOLHEDOR DE TAQUARITINGA PODE SER
COMPARADO AO CARINHO DE MÃE.
A HISTÓRIA DE TAQUARITINGA REGISTRA GRANDES AÇÕES
DE PESSOAS QUE MESMO SEM TER CARGO PÚBLICO, SE
DECLARA UM ABNEGADO PELA CIDADE, A EXEMPLO DO
SENHOR SEVERINO PEREIRA DA SILVA, CONHECIDO COMO
SEU PEREIRA, EMPRESÁRIO DO SETOR TÊXTIL QUE DEIXOU
UM LEGADO DE GRANDES BENFEITORIAS PARA O
MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO UMA ÉPOCA DE GRANDE
PROGRESSO LOCAL.
NESTE ANIVERSÁRIO, TAQUARITINGA COMEMORA A
CONQUISTA DE INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO, COM A
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL; EM SAÚDE, COM
CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DO
DISTRITO DE GRAVATÁ DO IBIAPINA; INFRAESTRUTURA,
COM O CALÇAMENTO DE RUAS E AVENIDAS; REALIZAÇÃO
DE SANEAMENTO BÁSICO; A IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA DO
INSS; O APOIO AO ESPORTE E AO LAZER, DENTRE OUTRAS
AÇÕES.
A GRANDEZA DE TAQUARITINGA DO NORTE, SENHORAS E
SENHORES, POR DENTRO, É FACILMENTE PERCEBIDA POR
QUEM SE RELACIONA COM O SEU DIA-A-DIA.  POR FORA, É
PERCEBIDA DIANTE DA EXPRESSÃO DO SEU POVO, QUE É
AGUERRIDO, LUTADOR, SOLIDÁRIO E NÃO SE CURVA NEM
MESMO FRENTE ÀS MAIORES ADVERSIDADES, A EXEMPLO
DA SECA.
NESTA DATA, SENHOR PRESIDENTE, TAQUARITINGA DO
NORTE OLHA PARA TRÁS COM GRATIDÃO, LEMBRANDO A
INICIATIVA DE UMA MULHER (D. MARIA FERRAZ DE BRITO),

QUE PIONEIRAMENTE PROMOVEU REFORMA AGRÁRIA, E
OLHA PARA FRENTE COM FÉ, ACREDITANDO SEMPRE NA
PERMANÊNCIA DE DIAS MELHORES, GARANTINDO RIQUEZA
E OPORTUNIDADE PARA TODOS.
DESTA TRIBUNA PARABENIZO CADA FILHO E FILHA DE
TAQUARITINGA DO NORTE, DESEJANDO PLENO
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO AO MUNICÍPIO,
ESPECIALMENTE, GRANDES CONQUISTAS PARA A
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.
PARABÉNS TAQUARITINGA DO NORTE.
MEU OBRIGADO A TODOS.

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO ZÉ MAURICIO NA
REUNIÃO DO DIA 03 DE MAIO DE 2012.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, 
Bom Dia!
Nesta manhã quero registrar uma data especial! Hoje, 3 de maio,
DIA NACIONAL DA TAQUIGRAFIA!!!
Foi durante a Assembleia Constituinte, em 3 de maio de 1823, que
a taquigrafia teve início no Brasil, quando se prepararam as bases
da primeira Constituição Brasileira.
Instituindo-se a partir de então, oficialmente, a taquigrafia
parlamentar no Brasil.
A introdução dessa técnica no parlamento brasileiro deve-se a
José Bonifácio de Andrada e Silva – colaborador da
Independência, estadista, escritor, orador parlamentar, poeta, e
considerado o mais culto dos brasileiros do seu tempo.
Taquigrafar significa “escrever rápido”. É o método de escrever de
modo simplificado, utilizando símbolos para acompanhar a rapidez
da fala. Extremamente necessária, a taquigrafia tem como uma de
suas principais características a fidedignidade.
A técnica é importante não somente nas Assembleias Legislativas,
no Congresso, em eventos ou palestras. É também muito útil aos
deficientes auditivos, através do sistema Closed Caption, utilizado
pelas emissoras de TV. 
Esse sistema gera legendas que facilitam a transmissão das falas
para esse expectador com necessidade especial.
Além de boa assimilação dessa atividade, do taquígrafo são
exigidas habilidades mentais e físicas específicas para a
realização de um bom trabalho, é preciso manter a tranquilidade
para construir um texto fiel ao do orador.
Mesmo com o avanço tecnológico o taquígrafo tem seu espaço
garantido, pois mesmo existindo modernos gravadores e
computadores que convertem em caracteres as palavras de um
discurso, a taquigrafia ainda é a técnica mais confiável, já que os
equipamentos estão sujeitos a falhas técnicas.
Aqui na Casa, temos um setor de taquigrafia composto por mais de
20 funcionários, que, silenciosamente, fazem eternizar-se no
tempo a fala dos discursos que poderiam se apagar e serem
esquecidos.  
A função de vocês, quando executada com o devido compromisso
e com a imparcialidade, garante a franqueza e a probidade do
processo democrático em torno de tantos debates que acontecem
nessa casa.
O taquígrafo, que apesar de muitas vezes não ser percebido, é
indispensável e merece os nossos aplausos.
Parabéns!

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO NA
REUNIÃO NO DIA 23 DE ABRIL DE 2012. 

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados
Boa Tarde!
Nesta tarde quero registrar um VOTO DE APLAUSO aos alunos da
Escola de Referência em Ensino Médio Jarina Maia, em João
Alfredo-PE. RODRIGO CARLOS DE LIMA SILVA e JONATHAN
DE MELO GOMES DE SOUZA, que foram aprovados no
programa do Governo do Estado “GANHE O MUNDO”, que visa
ofertar aos estudantes de ensino médio de escola pública estadual
cursos de idiomas (inglês e espanhol), além de intercâmbio
internacional com países de língua inglesa e espanhola, como
Estados Unidos, Canadá, Nova Zelândia e Reino Unido.
Trata-se de uma política pública direcionada ao aprendizado de
língua estrangeira e que possibilita a experiência de conviver com
diferentes culturas, o desenvolvimento de habilidades e
competências, levando a construção de uma cidadania e
consciência global através da valorização da convivência pacífica
e cooperativa entre povos e nações.
A entrevista final do processo seletivo foi realizada no dia 19 de

março deste ano e o resultado final foi divulgado no último dia 17
de abril.
Rodrigo, filho de Carlos Rogério da Silva e Iraci Ferreira de Lima
Silva, tem 16 anos e é aluno do 2º ano do ensino médio. Obteve
pontuação máxima no processo classificatório, nas provas escrita
e oral, ficou entre os 50 melhores dos 700 classificados no
Programa. O intercâmbio de Rodrigo será nos Estados Unidos.
Jonathan, filho de Jocemar Gomes de Souza e Maria Severina de
Melo Souza, tem 16 anos e é aluno do 2º ano do ensino médio.
Obteve bons resultados na primeira classificação, nas provas
escrita e oral, ficando em segundo lugar. Vai fazer intercâmbio no
Canadá.
A primeira fase da seleção, realizada ainda em 2011, exigia a
classificação nas provas de português e matemática. Os dois
alunos se classificaram e iniciaram o estudo intensivo do curso de
idiomas (10h por semana), em novembro do ano passado, e irão
continuar até maio deste ano.
Os alunos foram submetidos a várias avaliações, entre elas a que
classificaria 700 alunos para exercerem 6 meses de intercâmbio
em outro país.
Eles passaram por duas etapas, sendo a primeira prova oral e
escrita de caráter classificatório e eliminatório. Foram aprovados
os dois alunos com melhores resultados de cada turma para a
segunda fase, que consistiu em uma entrevista individual. Os
meninos tiveram sucesso total em todas as etapas.
Além do resultado da entrevista e das provas de matemática e
português ainda foi avaliado o quesito frequência nas aulas.
O momento crescente de desenvolvimento econômico que
Pernambuco vive, com inúmeros investimentos privados e
públicos, aumenta as oportunidades de trabalho. Sendo
Pernambuco um dos estados sede da Copa do Mundo de 2014 é
inegável que o domínio de um segundo idioma para essa
internacionalização da economia é fundamental aos jovens,
consolidando o desenvolvimento, gerando emprego e renda,
promovendo a economia do conhecimento e a inovação.
O município de João Alfredo comemora, pois Rodrigo e Jonathan
deixam orgulhosos todos que fazem a “Cidade Feliz”, eles
representam o “povo forte, valente e incansável, que tem por leva
sempre vencer”.
Nossos sinceros parabéns aos nossos alunos joãoalfredenses
aprovados no Programa GANHE O MUNDO do Governo do
Estado. Obrigado!

Pronunciamentos

Requerimento
Parecer de Comissão

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de maio de 2012


	Noticiário
	Música sertaneja e forró embalam o Segunda Cultural

	Edições D.O.E
	Ato
	Ordem do Dia
	Parecer de Comissão
	Requerimento
	Pronunciamentos


